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Sosyotelizm (Phubbıng) ile Ruh Sağlığı Arasındaki İlişki: Boylamsal Bir Araştırma 

 

Dr. Öğr. Üyesi Naif ERGÜN 

Mardin Artuklu Üniversitesi 

ÖZET 

Sosyotelizm, bireyin toplum içinde yüzyüze iletişimden kopup telefonuyla ilgilenmesi 
demektir. Bu kavrama ilişkin çalışmaların geçmişi 10 yıllık zaman dilimini geçmemesine 
karşın alanyazında bu davranış probleminin yıkıcı etkisinin çok fazla olduğu ve birçok 
sosyopsikolojik olguyla ilişkili olduğu bulunmuştur. Araştırma bulguları dikkate alındığında, 
sosyotelizmin gerçekten buna sebep olup olmadığını test etmek için deneysel çalışmalara veya 
boylamsal araştırmalara ihtiyaç duyulduğu belirtilmektedir. Bu amaçla, bu çalışmada 
sosyotelizmin depresyon, anksiyete ve stresle olan ilişkisinin zaman içindeki değişimini 
incelemektir. Bu amaç doğrultusunda, çalışmada farklı zamanlarda aynı kişilerden toplanılan 
verilerin zaman içinde değişimini gözlemleyerek sosyotelizmin depresyon, anksiyete ve 
stresle olan ilişkisinin araştırılması amaçlanmıştır. Bu çalışmaya, toplamda 5 farklı 
üniversiteden gönüllü katılım sağlanmıştır. Çalışma boylamsal bir çalışma olup 6 aylık zaman 
diliminde iki defa data toplanmıştır. İlk çalışmaya toplamda 96 kişi ve ikinci çalışmaya 165 kişi 
katılım sağlamıştır. Her iki araştırmaya katılan öğrenci sayısı 64 kişidir. Analiz sonucuna göre, 
sosyotelizm, depresyon, anksiyet, stress ve akıllı telefon kullanım süresi iki farklı zaman 
dilimindeki değerler arasında istatistiki açıdan anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Birinci ve 
ikinci zaman dilimlerindeki Person korelasyon test sonuçlarına göre, sosyotelizm, depresyon, 
anksiyete ve stres düzeyleri arasında pozitif yönlü orta düzeyde bir ilişki bulunmuştur. 
Regresyon analizi, verilerin en çok olduğu ikinci zaman dilimi baz alınarak yapılmıştır. Bu 
analiz sonucuna göre, stress, anksiyete, depresyon, akıllı telefon kullanım süresi birlikte 
sosyotelizmi anlamlı düzeyde yordamakta ve varyansın %31’ini açıklamaktadır. Ayrıca, 
stress, anksiyete ve akıllı telefon kullanım süresi sosyotelizmi anlamlı yordarken, depresyon 
sosyotelizmi anlamlı yordamamaktadır. Sosyotelizm ile ruh sağlığı değişkenleri arasında 
anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu çalışmada elde edilen bulgular literatürdeki diğer 
çalışmalarla parallelik göstermektedir. Bu durum iki farklı zaman diliminde aynı kişilerden 
toplanan verilerde de bir farklılık oluşturmamıştır. Dolayısıyla sosyotelizm olgusu salt kesitsel 
bir durum değil, farklı zaman dilimlerinde toplanan iki veride de aynı sonucu doğurduğu 
gözlemlenmiştir. Ayrıca, stres ve anksiyetenin sosyotelizmi anlamlı şekilde yordamasından 
yola çıkarak, aksiyete ve stresli bireylerin sosyotelist davranışlara başvurabileceği yorumu 
yapılabilir. Bundan dolayı stres ve anksiyete süreçlerinin kontrol edilerek bu davranışın 
düzeyi düşürülebilir. 

Anahtar Kelimler: Sosyotelizm, Phubbing, Depresyon, Anksiyete, Stres 

GİRİŞ 

Dünyada akıllı telefon kullanımı gün geçtikçe artmaktadır. Son verilere göre Ocak 2022 tarihi 
itibariyle dünya nüfusu 7.91 milyar olduğu ve bunların 5.31 milyarının akıllı telefon kullanıcısı 
olduğu belirtilmektedir. Ayrıca insanların ortalama 6 saat 58 dakika internet kullandığı ve bu 
kullanıcıların %92’sinin akıllı telefon ile internet kullanıcısı olduğu raporlanmıştır (We are 
Social, 2022). Bu verilere bakıldığında, insanların internete bağlanma oranlarının 
ortalamasının 7 saat olduğu ve bu kullanım ortalamasının neredeyse tümümün akıllı telefon 
aracılığıyla olduğu gömülmektedir. Bu yoğunlukta bir kullanımın da birçok olumsuz etkisinin 
olacağı düşünülmektedir. 
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Akıllı telefonların icadı insan hayatını olumlu ve olumsuz birçok açıdan etkilemiştir. Olumlu 
olarak, bireylerin haberleşme olanaklarını kolaylaştırmış ve hızlandırmıştır ve yeni kimlik 
edinimlerini sağlamıştır. Akıllı telefonlar, aynı zamanda bilgiye ulaşmayı artırmış, bilginin 
daha kolay edinimini sağlamış ve dünyanın farklı yerlerinde yaşayan bireyler arasında 
etkileşimleri sağlayarak mesafeleri azaltmıştır (Lee vd., 2014; Moon vd., 2006). Olumsuz olarak 
ise bireylerin bu araçla kurduğu yüksek bağlardan dolayı saplantılı kullanımlara, bağımlılığa 
ve bunların sonucunda da depresyon, kaygı, stres, yalnızlık duygusu, bireyler arası iletişimi 
sekteye uğratmak gibi sosyopsikolojik sorunlara neden olabilmektedir (örn., Ben-Yehuda vd., 
2016; Ergün vd., 2020; Kuss ve Griffiths, 2011). Özellikle de akıllı telefonlar üzerindeki birçok 
uygulama bu cihazla daha fazla zaman geçirilmesine ve sürekli etkileşime girilmesine neden 
olabilmektedir (Karadağ vd., 2016). Bu uygulamalar sayesinde telefonla kurulan yüksek bağın 
yarattığı en önemli sorunlardan birisinin de sosyotelizm (phubbing) olduğu belirtilmektedir 
(Chi vd., 2022; Karadağ vd., 2016). 

Phubbing (sosyotelizm) kavramı İngilizce “phone” ve “snubbing” kelimelerinin birleşminden 
oluşturulmuştur. Türkiye’de ise bu kavram “sosyal” ve “telefon” kelimlerinin bir araya 
getirilmesiyle kavramsallaştırması yapılmıştır (Karadağ vd., 2015). Sosyotelizm, bireyin 
toplum içinde yüzyüze iletişimden kopup telefonuyla ilgilenmesi demektir (Karadağ vd., 
2015). Örneğin, arkadaş ortamında oturan bireylerin aniden iletişimden kopup telefonuna 
odaklanmaları veya aile ortamında yemek masasında bir anda herkesin kendi telefonuyla 
ilgilenmesi şeklinde gerçekleşmektedir (Ergün vd., 2020). İlginiçtir ki bu tarz bir etkileşim şekli 
günümüzde birçok yerde görülebilmektedir ve modern dünyanın normatif bir iletişim 
biçimine dönüşmüştür (Karadağ vd., 2015; Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a).  

 Bu kavrama ilişkin çalışmaların 10-12 yıl gibi kısa sürede yapılıyor olmasına karşın 
alanyazında bu davranış probleminin yıkıcı etkisinin oldukça fazla olduğu görülmektedir. 
Alanyazın incelendiğinde sosyotelizmin birçok sosyopsikolojik olgu ile ilişkisi olduğu ve bu 
araştırma bulgu sonuçları farklılık gösterdiği görülmektedir. Örneğin, birçok çalışmada 
yalnızlık ile sosyotelizm arasında pozitif ilişki bulunmuşken (örn., Ang vd., 2019; Tan vd., 
2013) bazılarında ise negatif ilişki saptanmıştır (Ergün vd., 2020). Negatif ilişki olduğu 
saptanan araştırma bulgusunun gerekçesi, insanların telefonları üzerinde sosyalleşerek 
yalnızlık duygusuyla baş ettikleri şeklinde yorumlanmıştır (Ergün vd., 2020). Buna yakın bir 
yorumda Jin ve Park (2013), yüz yüze iletişim ile telefon üzerindeki iletişimin aynı örüntüler 
olabileceği yönünde görüş belirtmişlerdir. Buna karşın araştırmaların çoğunluğunun yalnızlık 
duygusu ile sosyotelizm davranışı arasında pozitif bir ilişki buldukları görülmektedir.  

Sosyotelist davranışlar ile diğer değişkenler arasındaki ilişkilere bakıldığında, Ergün vd. 
(2020), sosyotelizm ile depresyon, anksiyete, düşmanlık duyguları, somatizasyon, olumsuz 
benlik, yalnızlık ve yaşam doyumu arasında anlamlı ilişki tespit etmişlerdir. Başka çalışmaya 
bakıldığında, sosyotelist davranışları olanların depresyon ve anksiyete düzeylerinin yüksek 
olduğu (McDaniel ve Coyne, 2016) yaşam memnuniyet düzeylerinin düşük olduğu 
(Chotpitayasunondh & Douglas, 2018b; Ergün vd., 2020; Vanden-Abeele & Postma-Nilsenova, 
2018), kısacası sosyotelist davranışların birçok ruh sağlığı problemine sebep olduğu  
bulunmuştur (Karadağ vd., 2016).  

Araştırma bulguları dikkate alındığında, sosyotelizmin gerçekten buna sebep olup olmadığını 
test etmek için deneysel çalışmalara veya boylamsal araştırmalara ihtiyaç duyulduğu 
görülmektedir ve konuya ilişkin yapılan bir çok çalışmada da boylamsal ve deneysel 
araştırmaların yapılması gerektiği yönünde öneriler sunulmaktadır (Chi vd., 2022; Ivanova 
vd., 2020). Bu amaçla, sosyotelizmin bireylerin ruh sağlığını nasıl etkilediğini ve bunun süreç 
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içinde değişip değişmediğini test etmek için iki farklı zamanda aynı bireyler üzerinde 
araştırma yapılmıştır. 

Çalışmanın Amacı 

Bu çalışma kapsamında, sosyotelizmin depresyon, anksiyete ve stresle olan ilişkisinin zaman 
içinde değişimini incelemesi planlanmaktadır. Bu amaçla, çalışmada iki farklı zamanda aynı 
kişilerden toplanan verilerin zaman içinde değişip değişmediğinin ve değişim yoksa 
sosyotelizmin depresyon, anksiyete ve stresle olan ilişkisinin araştırılması amaçlanmıştır. Son 
olarak, depresyon, anksiyete ve stressin sosyotelizmi yordayıp yordamadığı test edilmiştir. 

YÖNTEM 

Örneklem 

 Bu çalışmanın verileri 2020’de üniversite öğrencilerinden toplanmıştır. Toplamda 5 farklı 
üniversiteden gönüllü katılım sağlanmıştır. Çalışma boylamsal bir çalışma olup 6 aylık zaman 
diliminde katılımcılardan iki defa veri toplanmıştır. İlk çalışmaya toplamda 96 kişi ve ikinci 
çalışmaya 165 kişi katılım sağlamıştır. Her iki çalışmaya da katılan öğrenci sayısı ise 64’tür. 
Her iki çalışmaya da katılanların (Kadın: 45, Erkek: 19) yaş ortalaması 21.5 (SD: 1.86)’tir. 
Katılımcıların sosyoekonomik düzeyi 5’li skalada (1: Çok kötü; 5: Çok iyi) 2.81 olarak 
bulunmuştur. Katılımcıların akıllı telefon kullanım süresi ortalamasının 5.1 saat olduğu tespit 
edilmiştir. Çalışmaya katılan 165 kişiden 10 kişi çalışmanın kontrol sorularını doğru 
yapmadıkları için ikinci çalışmadan çıkarılmıştır. İkinci çalışmanın ortalamalarına 
bakıldığında, kalan 155 kişinin (Kadın: 129; Erkek: 26) yaş ortalaması 22.14 olarak tespit 
edilmiştir. Katılımcıların akıllı telefon kullanım süresinin ortalaması ise 4.82 olarak tespit 
edilmiştir. 

Ölçme Araçları 

Bilgi Formu. Araştırmacı tarafından oluşturulan bu form, katılımcıların özelliklerini 
belirlemeye ve akıllı telefon kullanım sıklığını ortaya koymaya yönelik sekiz sorudan 
oluşmaktadır. Cinsiyet, yaş, sosyoekonomik düzey, sınıf düzeyi, okuduğu üniversite ve 
bölümü, internet kullanım süresi, akıllı telefon kullanım süresi gibi sorulardan 
oluşturulmuştur.  

Genel Phubbing Ölçeği (GPÖ). Chotpitayasunondh ve Douglas (2018b) tarafından 
geliştirilen ve Ergün vd. (2020) tarafından Türkçeye uyarlanan GPÖ, 4 alt boyuttan ve 15 
maddeden oluşan 7’li likert tipi (1: Asla, 7: Her zaman) bir ölçektir. Ölçeğin alt boyutlarının 
isimleri Nomofobi (Nomophobia), Kişilerarası Çatışma (Interpersonal Conflict), Öz-
Soyutlama (Self-Isolation) ve Problem Tanıma (Problem Acknowledgement)’dır. Alınan 
düşük puan düşük düzeyde phubbing yapıldığını yüksek puan ise yüksek düzeyde phubbing 
yapıldığını göstermektedir. Çalışmanın alpha değerleri  GPÖ = .91, Nomofobi = .92, 
Kişilerarası Çatışma = .84, Öz-Soyutlama = .86, ve Problem Tanıma = .74 olarak bulunmuştur. 
Bu araştırmada iki farklı zaman diliminde toplanan verilerin ikisinin de genel iç geçerlilik 
puanı .92 olarak bulunmuştur. 

Depresyon Anksiyete Stres Ölçeği (DASÖ21). DASÖ21 ölçeği, 21 madde ve üç faktörden 
(depresyon, anksiyete ve stres) oluşan 4'lü Likert tipi bir  özbildirim ölçeğidir (0: Hiçbir zaman; 
3: Her zaman). Ölçek Lovibond ve Lovibond (1995) tarafından geliştirilmiş ve Sarıçam (2018) 
tarafından Türkçe'ye uyarlanmıştır. Ölçek hem sağlıklı örneklemlere hem de klinik olarak 
depresyon, anksiyete ve stres tanısı almış kişilere uygulanmıştır. Bulgulara göre hastaların 
puan ortalamaları depresyon için 10.83, anksiyete için 10.39 ve stres için 11.85 iken, sağlıklı 
bireylerin puanları depresyon için 5.88, anksiyete için 5.37 ve stres için 7.90 idi. Ölçeğin iç 
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tutarlık puanlarının oldukça iyi düzeyde olduğu görülmektedir(Depresyon α = 0.87; anksiyete 
α = 0.85; stres α = 0.81). Bu çalışmada da her iki zaman diliminde toplanan verilerin Cronbach 
alfa değerleri oldukça güvenilir bulunmuştur (Depresyon α = 0.86-0.89; Anksiyete α = 0.88-
0.87; Stres α = 0.82-0.84). 

Süreç ve Analiz 

Araştırma kurgulandıktan sonra öncelikle Mardin Artuklu Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve 
Yayın Etiği Kurulundan etik izin alınmıştır (Sayı: 4233153-050.06.04). Daha sonra araştırma 
soruları, araştırmanın amacı ve onam formu Google Form ortamına aktarıldıktan sonra farklı 
üniversitelerde okuyan öğrenci gruplarıyla paylaşılmıştır. Gönüllü olarak katılmak isteyen 
öğrencilerin ve kontrol sorularını doğru işaretleyenlerin verileri analize dahil edilmiştir. 

Araştırmada verlerin normal dağılımı için basıklık ve çarpıklık değerleri esas alınmıştır. Bu 
değerlere göre basıklık ve çarpıklık değerlerinin -+1.5 arasında olduğu ve normal dağılımın 
karşılandığı bulunmuştur (Kim, 2013; Tabachnick ve Fidel, 2013). Araştırmanın amacını test 
etmek için; zaman içinde tüm maddelerde değişim olup olmadığını incelemek üzere ilişkisel 
örneklem t testi ve iki farklı zaman diliminde toplanan verilerin korelasyon değerlerine 
bakılmıştır. Son olarak, birinci ve ikinci zaman dilimlerinde değişkenlerin kendi içindeki 
ilişkisine ve çoklu regresyon analizlerine bakılmıştır. Çoklu regresyon varsayımlarının 
karşılanıp karşılanmadığına bakılmıştır. Bu sonuca göre, Tolerance değerlerinin .32-.92 
arasında olduğu, Tolerans değerlerinin 1.08-3.23 değerler arasında olduğu, Durbin-Watson 
değerinin ise 1.87 olduğu tespit edilmiştir. Bu değerlere göre, çoklu regresyon varsayımlarının 
karşılandığı söylenebilir (Can, 2018; Field, 2009). 

BULGULAR 

Paired-Sample t test sonucuna göre, sosyotelizm, depresyon, anksiyet, stress ve akıllı telefon 
kullanımının iki farklı zaman dilimindeki değerleri arasında istatistiki açıdan anlamlı bir 
farklılık bulunmamıştır. Birinci zaman ve ikinci zaman dilimlerinin ikili korelasyonları 
arasında; sosyotelizm1-sosyotelizm2: r =.77, p<.001; Depresyon1-Depresyon2: r =.69, p<.001; 
Anksiyete1-Anksiyete2: r = .77, p<.001; Stres1-Stres2: r = .62, p<.001; ve akıllı telefon kullanım 
süresi1-akıllı telefon kullanım süresi2: r =.62, p<.001 düzeyinde anlamlı pozitif yönlü güçlü bir 
ilişki bulunmuştur.  

Tablo 1. İki Farklı Zaman Diliminde Toplanan Verilerin İlişkili T-Testi ve İkili Korelasyon 
Analizi  

        İlişkili t Test Sonuçları   
İkili Korelasyon 

  Değişkenler  M SD M SD t sd p  r p 

Çift 1 
Sosyotelizm-1 39,41 16,46 

-2,641 11,449 -1,845 63 0,070 
 

.77 0,000 
Sosyotelizm-2 42,05 17,19  

Çift 2 
Stres-1 7,63 4,57 

0,531 3,944 1,078 63 0,285 
 

.62 0,000 
Stres-2 7,09 4,46  

Çift 3 
Depresyon-1 6,89 5,25 

-0,141 4,051 -0,278 63 0,782 
 

.69 0,000 
Depresyon-2 7,03 5,05  

Çift 4 
Anksiyete-1 4,94 4,85 

-0,141 3,304 -0,340 63 0,735 
 

.77 0,000 
Anksiyete-2 5,08 4,78  

Çift 5 
Akıllı Tel Kullan Süresi-1 3,91 1,19 

0,000 1,069 0,000 63 1,000 
 

.62 0,000 
Akıllı Tel Kullan Süresi-2 3,91 1,27   



 عشر للدراسات الاجتماعية والتاريخية والقانونيةكتاب المتون الكاملة للمؤتمر الدولي السادس 

16. Uluslararası Güncel Araştırmalarla Sosyal Bilimler Kongresi Tam Metinleri 

 

 
1367 

 

 

Değişkenler arasında anlamlı bir farklılığın olmaması ve yüksek düzeyde ilişkinin olması 
sonucunda boylamsal verilerin birinci ve ikinci zaman dilimlerindeki tüm veriler üzerinden 
ilişkisel ve regresyon analizleri yapılmıştır. Birinci ve ikinci zaman dilimlerindeki Person 
Korelasyon Katsayısı sonuçlarına göre, sosyotelizmin depresyon, anksiyete ve stres 
düzeyleriyle pozitif yönlü orta düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Bunun üzerine ikinci zaman 
dilimindeki katılımcı sayısının fazla olmasından dolayı bu verinin sonuçları Tablo 2’de 
verilmiştir. 

Tablo 2. Değişkenler Arasındaki İkili İlişki Tablosu 

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 

1. Sosyotelizm  1      

2. Depresyon ,464** 1     

3. Anksiyete ,468** ,762** 1    

4. Stres ,477** ,765** ,726** 1   

5. Yaş ,026 -,040 -,021 ,002 1  

6.Akıllı Tel Kullan Süresi ,300** ,243** ,115 ,162* -,259** 1 

*p<.05; **p<.01; N=155 

Son olarak, regresyon analizi, verilerin en çok olduğu ikinci zaman dilimi baz alınarak 
yapılmıştır. Tablo 3’te görüldüğü üzere; stress, anksiyete, depresyon, akıllı telefon kullanım 
süresi birlikte sosyotelizmi anlamlı düzeyde yordayıp (F(4,154) = 16.93, p<.001, r2 = .31) varyansın 
%31’ini açıklamaktadır. Ayrıca, stress, anksiyete ve akıllı telefon kullanım süresi sosyotelizmi 
anlamlı yordarken, depresyon sosyotelizmi anlamlı yordamamaktadır. 

Tablo 3. Sosyotelizmi Yordayan Değişkenlerin Çoklu Regresyon Test Sonuçları  

  B S.E. Beta t p Tol. VIF 

(Constant) 16,662 4,158  4,007 0,000   

Akıllı Tel Kullan. Süresi 3,432 1,089 0,222 3,152 0,002 0,929 1,076 

Depresyon 0,186 0,387 0,059 0,481 0,631 0,310 3,231 

Anksiyete 0,821 0,396 0,232 2,074 0,040 0,366 2,729 

Stres 0,826 0,406 0,228 2,032 0,044 0,365 2,737 

          F(4,154) = 16.93, p<.001, R = .558, R2 = .31 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Sosyotelizm ile depresyon, anksiyete ve stress arasındaki ilişkinin zaman içinde değişip 
değişmediğini inceleyen bu boylamsal araştırma sonuçlarına göre, altı aylık iki farklı zaman 
diliminde araştırmaya katılan bireylerin sosyotelizm düzeyleri, depresyon, anksiyete, stres ve 
akıllı telefon kullanım düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. İki farklı 
zaman diliminde araştırmaya katılan katılımcıların sosyotelizm, depresyon, anksiyete, stres 
ve akıllı telefon kullanım düzeyleri arasındaki ikili ilişkide anlamlı pozitif yönlü güçlü bir ilişki 
bulunmuştur. Bu durum farklı zamanlarda araştırmanın sonuçlarında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılığın olmadığını ve bireylerin sosyotelist davranışlarında ve ruh sağlığı 
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durumlarında zaman içinde değişimin olmadığını göstermektedir. Aynı zamanda hem birinci 
hem de ikinci zaman dilimlerindeki verilerde, sosyotelizm ile depresyon, anksiyete ve stres 
düzeyleri arasında pozitif yönlü orta düzeyde anlamlı bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Son 
olarak, depresyon, anksiyete, stres ve akıllı telefon kullanım süresinin sosyotelizmi birlikte 
anlamlı şekilde yordadığı görülmektedir.  

Bu araştırmanın bulguları birçok açıdan daha önce yapılmış çalışmaların sonuçlarıyla 
paralellik göstermektedir. Mevcut çalışmada telefon kullanım sıklığı ile sosyotelizm düzeyi 
arasında pozitif yönlü anlamlı ama düşük düzeyli bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca akıllı telefon 
kullanım sıklığı ile depresyon ve stres arasında anlamlı düşük düzeyde bir ilişki varken 
anksiyte ile anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Bu bulgular bazı yönlerden alanyazındaki 
bulgularla benzerlikleri mevcuttur. Örneğin, yaygın bir şekilde akıllı telefon kullanım 
sıklığı/telefonun kötüye kullanımı durumunun sosyotelizm davranışına yol açtığına 
inanılmaktadır (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a, 2018b; Karadağ vd., 2016; Parmaksız, 
2019). Buna karşın, bazı araştırmalarda birçok problemli durumun (örneğin yalnızlık, can 
sıkıntısı ve gelişmeleri kaçırma korkusu (Fearing of missing out-FOMO), stres ve kaygı) akıllı 
telefon kullanım sıklığından ziyade sosyotelizmle ilintili olabileceği vurgulanmaktadır (Al-
Saggaf ve O’Donnell, 2019; Karaaziz ve Keskindağ, 2015). Mevcut çalışmada akıllı telefon 
kullanım sıklığının sosyotelist davranışta bulunma sıklığını artırdığını ortaya koymuştur ve 
bu bulgu daha önceki araştırmalarda ortaya konulan görüşleri desteklemektedir. Ayrıca akıllı 
telefon kullanım sıklığı ile depresyon, anksiyte ve stres arasında da anlamlı ilişki 
bulunmuştur. Mevcut çalışmada anksiyete ile anlamlı bir ilişkinin bulunmaması 
alanyazındaki diğer araştırmalardan, örneğin Karaaziz ve Keskindağ (2015) çalışmasından, 
farklılaşmıştır. Boylamsal bulgularda akıllı telefon kullanım sıklığında herhangi bir farklılığın 
olmadığı görüldüğü gibi mevcut kullanım değişimi olmadığından sosyotelist davranışlarda 
da bir değişim olamayacağı üzerine yorum yapılabilir.  

Araştırmanın bir diğer temel sorusu olan sosyotelizm ile depresyon, anksiyete ve stres ile olan 
ilişkisine bakıldığında, literatür ile mevcut çalışmadaki bulgular arasında bazı yönlerden 
benzerlikler görülmektedir. Mevcut çalışmada sosyotelizm ile depresyon, anksiyte ve stres 
arasında pozitif yönlü güçlü bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Bu bulgu alanyazında ortaya 
konulan bulgularla benzerlik göstermektedir (örn., David ve Roberts, 2017; Ergün vd., 2020; 
Frost ve Rickwood, 2013; Karadağ vd., 2016; McDaniel ve Coyne, 2016; Wang vd., 2017). 
Elbette alanyazında farklı sonuçlar bulan araştırmalar da mevcuttur. Örneğin, Balta vd. (2018) 
sosyotelizm ile anksiyete arasında anlamlı bir ilişki bulmuştur. Bu bulgulara ek olarak, mevcut 
çalışmada depresyon, anksiyte ve stres değişkenlerin sosyotelizm düzeyini yordamada 
farklılık gösterdiği görülmektedir. Hepsi birlikte sosyotelizm düzeyini anlamlı yordarken 
depresyon’un sosyotelizmi anlamlı yordamadığı görülmektedir. Buna karşın, alanyazındaki 
diğer çalışmalarda depresyonun güçlü bir şekilde sosyotelizmin yordayıcısı olduğu ortaya 
konmuştur (Ergün vd., 2020). Mevcut psikolojik problemlerin sosyotelizmi yordama düzeyi 
üzerinde daha fazla çalışma yapılmalıdır. 

Bu çalışmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Öncelikle, boylamsal bir çalışma olması bu 
çalışmanın en güçlü tarafı olmasına karşın iki zaman diliminde çalışmaya katılım oldukça az 
olduğu görülmektedir. Bu durum çalışmadan daha etkili sonuçlar elde edilmesini engellemiş 
olabilir. Bu anlamda, bir sonraki çalışmada katılımcı sayısının artırılması gerekmektedir. 
Katılımcı sayısını artırmak için teşvik ve ödül gibi durumlar kullanılarak katılımcı sayısı 
artırılabilir. Buna ek olarak, çalışmanın verileri farklı iki zaman diliminde toplanılmıştır. Bu 
zaman dilimi artırılabilir ve bir kaç yıllık zaman dilimine yayılabilir. Boylamsal çalışmanın 
yanında mevcut teknoloji kullanımları çalışmaya dâhil edilerek sosyotelist davranışlar daha 
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iyi test edilebilir. Özellikle telefonlardaki uygulamaları kullanırken akıllı telefonu kullanım 
süresi, bu uygulamaların neler olduğu ve bunların etkileri de göz önüne alınarak sosyotelizm 
ve ruh sağlığı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar yapılabilir. 

Sonuç olarak, bu çalışmada sosyotelizm ile ruh sağlığı değişkenleri arasında anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur. Bu çalışmada elde edilen bulgular literatürdeki diğer çalışmalarla parallelik 
göstermektedir. Bu durum iki farklı zaman diliminde aynı kişilerden toplanan verilerde de bir 
farklılık oluşturmamıştır. Dolayısıyla sosyotelizm olgusu salt kesitsel bir durum değil, farklı 
zaman dilimlerinde toplanan iki veride de aynı sonucu doğurduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca, 
stres ve anksiyetenin sosyotelizmi anlamlı şekilde yordamasından yola çıkarak, aksiyetesi 
olan ve stresli bireylerin sosyotelist davranışlara başvurabileceği yorumu yapılabilir. Bundan 
dolayı stres ve anksiyete süreçleri kontrol edilerek bu davranışın düzeyi düşürülebilir. 

KAYNAKÇA 

 Al-Saggaf, Y., & O’Donnell, S. B. (2019). Phubbing: Perception, reasons behind, and impacts. 
Human Behavior and Emerging Technologies,  1, 132-140. https://doi.org/10.1002/hbe2.137 

Ang, C. S., Teo, K. M., Ong, Y. L., & Siak, S. L. (2019). Investigation of a Preliminary Mixed 
Method of Phubbing and Social Connectedness in Adolescents. Addiction & Health, 11(1), 1–10. 
https://doi.org/10.22122/ahj.v11i1.539 

Ben-Yehuda, L., Greenberg, L., & Weinstein, A. (2016). Internet Addiction by Using the 
Smartphone-Relationships between Internet Addiction, Frequency of Smartphone Use and the 
State of Mind of Male and Female Students. Journal of Reward Deficiency Syndrome & Addiction 
Science, 2(1), 22-27. http://dx.doi.org/10.17756/jrdsas.2016-024  

Can, A. (2018). SPSS ile bilimsel araştırma sürecinde nicel veri analizi (6. baskı). Pegem Akademi. 

Chotpitayasunondh, V., & Douglas, K. M. (2018a). The effects of “phubbing” on social 
interaction. Journal of Applied Social Psychology, 48(6), 304–316. 
https://doi.org/10.1111/jasp.12506  

Chotpitayasunondh, V., & Douglas, K. M. (2018b). Measuring phone snubbing behavior: 
Development and validation of the Generic Scale of Phubbing (GSP) and the Generic Scale 
of Being Phubbed (GSBP). Computers in Human Behavior, 88, 5–17. 
https://doi.org/10.1016/j.chb.2018.06.020  

Chi, L-C., Tang, T-C., & Tang, E. (2022). The phubbing phenomenon: A cross sectional study 
on the relationships among social media addiction, fear of missing out, personality traits, 
and phubbing behavior. Current Psycholoyg, 41, 1112-1123. 
https://doi.org/10.1007/s12144-021-02468-y  

David, M. E., & Roberts, J. A. (2017). Phubbed and alone: Phone snubbing, social exclusion, 
and attachment to social media. Journal of the Association for Consumer Research, 2(2), 155–
163. http://dx.doi.org/10.1086/690940   

Ergün, N., Göksu, İ., & Sakız, H. (2020). Effects of Phubbing: Relationships With 

Psychodemographic Variables. Psychological Reports, 123(5), 1578-1613. 
https://doi.org/10.1177/0033294119889581 

Field, A. (2009). Discovering statistics using SPSS. SAGE. 

Frost, R. L., & Rickwood, D. J. (2017). A systematic review of the mental health outcomes 
associated with Facebook use. Computers in Human Behavior, 76, 576–600. 
https://doi.org/10.1016/j.chb.2017.08.001   

https://doi.org/10.1002/hbe2.137
https://doi.org/10.22122/ahj.v11i1.539
http://dx.doi.org/10.17756/jrdsas.2016-024
https://doi.org/10.1111/jasp.12506
https://doi.org/10.1016/j.chb.2018.06.020
https://doi.org/10.1007/s12144-021-02468-y
https://econpapers.repec.org/scripts/redir.pf?u=http%3A%2F%2Fdx.doi.org%2F10.1086%2F690940;h=repec:ucp:jacres:doi:10.1086/690940
https://doi.org/10.1177/0033294119889581
https://psycnet.apa.org/doi/10.1016/j.chb.2017.08.001


 عشر للدراسات الاجتماعية والتاريخية والقانونيةكتاب المتون الكاملة للمؤتمر الدولي السادس 

16. Uluslararası Güncel Araştırmalarla Sosyal Bilimler Kongresi Tam Metinleri 

 

 
1370 

 

Ivanova, A., Gorbaniuk, O., Błachnio, Przepiórka, A., Mraka, N., Polishchuk, V., & 
Gorbaniuk, J. (2020). Mobile Phone Addiction, Phubbing, and Depression Among Men and 
Women: A Moderated Mediation Analysis. Psychiatr Q 91, 655–668. 
https://doi.org/10.1007/s11126-020-09723-8 

Jin, B., & Park, N. (2013). Mobile voice communication and loneliness: Cell phone use and 
the social skills deficit hypothesis. New Media & Society, 15(7), 1094–
1111. https://doi.org/10.1177/1461444812466715 

Karaaziz, M., & Keskindağ, B. (2015). “I love my smartphone”: A review study of 
smartphone addiction and related psychological risk factors. Bağımlılık Dergisi, 16(2), 78-85. 
https://www.guvenliweb.org.tr/dosya/vfzYX.pdf  

Karadağ, E., Tosuntaş, Ş. B., Erzen, E., Duru, P., Bostan, N., Şahin, B. M., Çulha, İ., & 
Babadağ, B. (2015). Determinants of phubbing, which is the sum of many virtual addictions: 
a structural equation model. Journal of behavioral addictions, 4(2), 60–74. 
https://doi.org/10.1556/2006.4.2015.005  

Karadağ, E., Tosuntaş, S. B., Erzen, E., Duru, P., Bostan, N., Şahin, B. M., Culha, I., & 
Babadağ, B. (2016). The virtual world’s current addiction: Phubbing. The Turkish Journal on 
Addictions, 3(2), 250–269. https://doi.org/10.15805/addicta.2016.3.0013  

Kim, H. Y. (2013). Statistical notes for clinical researchers: assessing normal distribution (2) 
using skewness and kurtosis. Restorative Dentistry & Endodontics, 38(1), 52-54. 
https://doi.org/10.5395/rde.2012.37.4.245  

Kuss, D. J., & Griffiths, M. D. (2011). Online social networking and addiction--a review of 
the psychological literature. International Journal of Environmental Research and Public 
Health, 8(9), 3528–3552. https://doi.org/10.3390/ijerph8093528 

Lee, Y.K., Chang, C.T., Lin, Y., & Cheng, Z.H. (2014). The dark side of smartphone usage: 
Psychological traits, compulsive behavior and technostress. Computers in Human Behavior, 
31, 373–383. https://doi.org/10.1016/j.chb.2013.10.047  

Lovibond, S. H., & Lovibond, P. F. (1995). Manual for the depression anxiety stress scales (2nd 
ed.). Psychology Foundation of Australia. 

McDaniel, B. T., & Coyne, S. M. (2016). “Technoference”: The interference of technology in 
couple relationships and implications for women’s personal and relational well-
being. Psychology of Popular Media Culture, 5(1), 85–
98. https://doi.org/10.1037/ppm0000065 

Moon, J.; Pu, J.; Lawrence, G. (4-6 August 2006). The role of virtual social identity through blog 
use in social life. In Proceedings of the AMCIS 2006 Proceedinds, Acapulco, Mexico. 

Parmaksız, İ. (2019). İletişimde ve ilişkilerde phubbing. Türkiye Sosyal Araştırmalar Dergisi, 
24(2). 359-372. https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/736008  

Sarıçam, H. (2018). The psychometric properties of Turkish version of Depression Anxiety 
Stress Scale-21 (DASS-21) in health control and clinical samples. Journal of Cognitive-
Behavioral Psychotherapy and Research, 7(1), 19–30. https://doi.org/10.5455/JCBPR.274847  

Tabachnick, B. G., & Fidell, L. S. (2013). Using Multivariate Statistics (Sixth Ed.). Pearson.  

Tan, C¸ ., Pamuk, M., & Dönder, A. (2013). Loneliness and mobile phone. Procedia –Social 
and Behavioral Sciences, 103, 606–611. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.10.378  

https://doi.org/10.1007/s11126-020-09723-8
https://psycnet.apa.org/doi/10.1177/1461444812466715
https://www.guvenliweb.org.tr/dosya/vfzYX.pdf
https://doi.org/10.1556/2006.4.2015.005
https://doi.org/10.15805/addicta.2016.3.0013
https://doi.org/10.5395/rde.2012.37.4.245
https://doi.org/10.3390/ijerph8093528
https://doi.org/10.1016/j.chb.2013.10.047
https://psycnet.apa.org/doi/10.1037/ppm0000065
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/736008
https://doi.org/10.5455/JCBPR.274847
https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.10.378


 عشر للدراسات الاجتماعية والتاريخية والقانونيةكتاب المتون الكاملة للمؤتمر الدولي السادس 

16. Uluslararası Güncel Araştırmalarla Sosyal Bilimler Kongresi Tam Metinleri 

 

 
1371 

 

Vanden-Abeele, M. M. P., & Postma-Nilsenova, M. (2018). More than just gaze: An 
experimental vignette study examining how phone-gazing and newspaper-gazing and 
phubbing-while-speaking and phubbing-while-listening compare in their effect on 
affiliation. Communication Research Reports, 35, 303–313. 
https://doi.org/10.1080/08824096.2018.1492911 

Wang, X., Xie, X., Wang, Y., Wang, P., & Lei, L. (2017). Partner phubbing and depression 
among married Chinese adults: The roles of relationship satisfaction and relationship 
length. Personality and Individual Differences, 110, 12–17. 
https://doi.org/10.1016/j.paid.2017.01.014 

We are Social. (26 Jan 2022). Digital 2022: Another year of bumper growth. Retrieved from 
https://wearesocial.com/uk/blog/2022/01/digital-2022-another-year-of-bumper-growth-
2/ 

 

 

 

 

 

https://doi.org/10.1080/08824096.2018.1492911
https://psycnet.apa.org/doi/10.1016/j.paid.2017.01.014
https://wearesocial.com/uk/blog/2022/01/digital-2022-another-year-of-bumper-growth-2/
https://wearesocial.com/uk/blog/2022/01/digital-2022-another-year-of-bumper-growth-2/

